4

Дело №2-6-132/2019
Р Е Ш Е Н И Е

И М Е Н Е М    Р О С С И Й С К О Й   Ф Е Д Е Р А Ц И И

16 июля 2019года

                 г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №6 Железнодорожного судебного района г.Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В.,

при секретаре – Якубовой Л.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Гопанчука И.Н., Мошкина К.И. к Обществу с ограниченной ответственностью «Страховая компания «Ангара», третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований на предмет спора Ложкин К.Г., Джепаров А.Ш., Акционерное общество «Страховая компании «Гайде», Российский союз автостраховщиков о взыскании страхового возмещения, расходов на проведение независимой экспертизы, неустойки, финансовой санкции, штрафа, расходов на представителя, на отправку почтовой корреспонденции, нотариальные услуги и морального вреда,
УСТАНОВИЛ:
Гопанчук И.Н.  и Мошкин К.И. обратились к мировому судье с иском к Обществу с ограниченной ответственностью Страховая компания «Ангара» (далее – ответчик) о взыскании страхового возмещения, неустойки, компенсации морального вреда, штрафа, судебных расходов.

В качестве обоснования требований истцом указано, что ДАТА произошло дорожно-транспортное происшествие с участием автомобиля НАИМЕНОВАНИЕ1, государственный регистрационный знак № под управлением Ложкина К.Г. (собственник Джепаров А.Ш.), и принадлежащего истцу автомобиля НАИМЕНОВАНИЕ2, государственный регистрационный знак №.

В результате дорожно-транспортного происшествия автомобилю истца причинены механические повреждения.

Причиной дорожно-транспортного происшествия послужило нарушение Правил дорожного движения водителем Ложкиным К.Г., гражданская ответственность которого на момент аварии застрахована в АО «СК «Гайде» по полису ОСАГО, гражданская ответственность потерпевшего застрахована в АО  «СК «Опора» по полису ОСАГО .

В связи с отзывом у АО «СК «Опора» лицензии на осуществление страховой деятельности, истец подал пакет документов к правопреемнику ООО «СК «Ангара», но свои обязательства ответчик не исполнил, на осмотре повреждённого автомобиля представитель компании не присутствовал, страховую выплату Гопанчук И.Н. не получал.
Согласно экспертному заключению N, стоимость затрат на восстановление автомобиля истца с учетом износа составила 13087,50 рублей, стоимость услуг эксперта составила 6000 рублей.
ДАТА Гопанчук И.Н. и Мошкин К.И. заключили между собой договор цессии №, в соответствии с которым Мошкин К.И. принимает на себя право требования расходов  на независимую экспертизу.

ДАТА истцы обратились к ответчику с претензией, в досудебном порядке спор не урегулирован.

В связи с вышеизложенным истцы просят суд взыскать в пользу Гопанчука И.Н. с ответчика 13087,50 рублей страхового возмещения, 11647,88 рублей неустойки, 17800 рублей финансовой санкции, 10 000 рублей компенсации морального вреда, 7000 рублей расходов по оплате услуг представителя, штраф, 100,50 рублей почтовых расходов и 2200 рублей нотариальных расходов, а в пользу Мошкина К.И. - 6 000 рублей расходов на услуги эксперта.

В судебное заседание стороны не явились, о дате, времени и месте судебного разбирательства извещены надлежащим образом, просили рассмотреть дело в их отсутствие.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

Согласно статье 15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере. Под убытками понимаются в том числе расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права.

В соответствии со статьями 1064, 1079 ГК РФ вред, причиненный в результате взаимодействия источников повышенной опасности их владельцам, возмещается на общих основаниях, то есть по правилам ст. 1064 ГК РФ. Вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Законом обязанность возмещения вреда может быть возложена на лицо, не являющееся причинителем вреда.

В силу пунктов 3, 4 статьи 931 ГК РФ в случае, когда ответственность за причинение вреда застрахована в силу того, что ее страхование обязательно, лицо, в пользу которого считается заключенным договор страхования, вправе предъявлять непосредственно страховщику требование о возмещении вреда в пределах страховой суммы. Договор страхования риска ответственности за причинение вреда считается заключенным в пользу лиц, которым может быть причинен вред.

Из материалов дела следует, что 30 октября 2018 года произошло дорожно-транспортное происшествие с участием автомобиля НАИМЕНОВАНИЕ1, государственный регистрационный знак № под управлением Ложкина К.Г. (собственник Джепаров А.Ш.), и принадлежащего истцу автомобиля НАИМЕНОВАНИЕ2, государственный регистрационный знак №.
В результате дорожно-транспортного происшествия автомашине истца причинены механические повреждения.

Причиной дорожно-транспортного происшествия послужило нарушение Правил дорожного движения РФ водителем Ложкиным К.Г. гражданская ответственность которого на момент дорожно-транспортного происшествия была застрахована в АО «СК «Гайде» по полису от ДАТА №.

Гражданская ответственность истца Гопанчука И.Н. на момент дорожно-транспортного происшествия была застрахована в АО СГ «Опора» по №.

Согласно экспертному заключению №, стоимость затрат на восстановление автомобиля истца с учётом износа составила 13087,50 рублей, стоимость услуг эксперта составила 6000 рублей.

Приказом Банка России по финансовым рынкам от 26 июля 2018 года N ОД-1883 у АО «СК «Опора» отозвана лицензия на осуществление страховой деятельности, в связи с чем, истец обратился к ответчику как к правопреемнику.
ДАТА ответчик отказал истцу в выплате со ссылкой на ст. 14.1 Федерального закона "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств" и разъяснил возможность обратиться за возмещением непосредственно к причинителю вреда.
Приказом Банка России  от 28.03.2019 №ОД-687 у ООО «СК «Ангара» отозвана лицензия на осуществление страховой деятельности.
В соответствии со статьей 4 Федерального закона "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств" владельцы транспортных средств обязаны на условиях и в порядке, которые установлены настоящим Федеральным законом и в соответствии с ним, страховать риск своей гражданской ответственности, которая может наступить вследствие причинения вреда жизни, здоровью или имуществу других лиц при использовании транспортных средств.

Действия страхователей и потерпевших при наступлении страхового случая, а также определение размера страховой выплаты регламентированы статьями 11 и 12 Федерального закона "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств" (в соответствующих редакциях).

Статьями 12 и 14.1 Федерального закона "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств" предусмотрены два варианта обращения потерпевших за выплатой страхового возмещения, а именно: непосредственно к страховщику, застраховавшему гражданскую ответственность причинителя вреда, и в порядке прямого возмещения убытков к своему страховщику, при наличии одновременно следующих обстоятельств: в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу; дорожно-транспортное происшествие произошло с участием двух транспортных средств, гражданская ответственность владельцев которых застрахована в соответствии с настоящим Федеральным законом.
В силу пункта 9 статьи 14.1 Закона "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств" потерпевший, имеющий в соответствии с настоящим Федеральным законом право предъявить требование о возмещении причиненного его имуществу вреда непосредственно страховщику, который застраховал гражданскую ответственность потерпевшего, в случае принятия арбитражным судом решения о признании такого страховщика банкротом и об открытии конкурсного производства в соответствии с законодательством о несостоятельности (банкротстве) или в случае отзыва у него лицензии на осуществление страховой деятельности предъявляет требование о страховом возмещении страховщику, который застраховал гражданскую ответственность лица, причинившего вред.

 Соответствующее разъяснение содержится и в пункте 29 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 58, согласно которому потерпевший, имеющий право на прямое возмещение убытков, в случае введения в отношении страховщика его ответственности процедур, применяемых при банкротстве, или в случае отзыва у страховщика лицензии на осуществление страховой деятельности вправе обратиться за страховым возмещением к страховщику ответственности причинителя вреда (пункт 9 статьи 14.1 Закона об ОСАГО).

Указания ООО «СК «Ангара» при отказе в осуществлении страховой выплаты в порядке прямого возмещения на отсутствие у виновника дорожно-транспортного происшествия действующего полиса ОСАГО, а также аналогичные сведения в отзыве РСА, не нашли своего подтверждения, поскольку в отзыве РСА неверно указан номер страхового полиса, а представителем ответчика суду предоставлена копия страхового полиса  АО «СК «Гайде» от ДАТА №, который был проверен судом по базе РСА и являлся действительным на момент дорожно-транспортного происшествия.
 Таким образом, в удовлетворении исковых требований следует отказать, а истец имеет право требовать возмещения убытков у страховой компании, застраховавшей гражданскую ответственность виновника дорожно-транспортного происшествия.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК Российской Федерации, мировой судья
РЕШИЛ:
В удовлетворении исковых требований отказать в полном объеме.
Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым путем подачи апелляционной жалобы через мирового судью судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя в течение месяца со дня принятия решения суда.
Мировой судья                                       ПОДПИСЬ                                   Н.В. Заевская